
  Pag. 1 di 6 

              
 

Fascicolo 9.3.3/121/2023 
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

 

Verbale di procedura negoziata esperita tramite SATER per l’appalto dei lavori di 

miglioramento sismico del blocco 1 dell’I.T.C. “Caduti della Direttissima” sito in Via Toscana 

n. 2 a Castiglione dei Pepoli (BO). CUP C12C22000020006 - CIG A00B306CEC. Codice opera 

2023EDSCOMS04. 

Procedura registro di sistema PI277895-23. Importo complessivo dell’appalto € 1.530.000,00, 

IVA esclusa, di cui oneri per la sicurezza € 130.720,04, costi della manodopera € 493.129,86, 

entrambi non soggetti a ribasso. 

Seduta pubblica del seggio di gara. 

 

**** 

Il giorno 12/09/2023 alle ore 15:00, nella sede distaccata della Città Metropolitana di Bologna, in 

via San Felice n. 25, stanza 3A03, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in 

oggetto. 

Il Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi di cui all’art. 16, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nonché – ai sensi dell’art. 35-bis del 

D.Lgs. 165/2001 – di condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica 

Amministrazione, è composto da: 

• Monica Calori, Responsabile del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Presidente;  

• Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente. 

• Beatrice Bruni, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente; con funzioni di segretaria verbalizzante. 

Si premette: 

➢ la Città metropolitana di Bologna, con determinazione n. 2006 del 01/09/2023, ha autorizzato 

l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata espletata attraverso il Sistema per 

gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), con il criterio del minor prezzo2;  

➢ il giorno 05/09/2023 è stata inoltrata lettera di invito a presentare offerta ai seguenti 10 operatori 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 2078 del 12/09/2023. 
2 Ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



  Pag. 2 di 6 

economici, individuati mediante sorteggio tra i soggetti che hanno manifestato interesse a seguito di 

apposita indagine di mercato3: 

Ragione sociale C.F./P. IVA Indirizzo 

EUROSCAVI - S.N.C. DI FALCONE E 

FIGLIO 
03790280659 Contrada Pantanito 5 - Valva (SA) 

MAR.SAL. RESTAURI S.R.L. 05748201216 Via Comunale Pisani 260 - Napoli 

ITACO CONSORZIO STABILE 05196060262 Via Callalta 33 – Loria (TV) 

CONSORZIO ALBATROS 01766870628 
Via Filippo Raguzzini 5 - 

Benevento 

GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA DI 

PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. 
02330520616 Via Nilde Iotti 3 – Lsuciano (CE) 

FATO LOGISTIC EQUIPMENTS 

S.P.A. 
03140770615 

Via Scarlatti Domenico 30 - 

Milano 

CONPAT SCARL 06044391214 Viale Giulio Cesare 71 - Roma 

COREPP SRL 02685080844 
Via Antonio Russello 5 – Favara 

(AG) 

ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. 02378870360 
Via Ponticello 154 – Montese 

(MO) 

EFFEBI COSTRUZIONI S.R.L. 02412150233 
Via Trevenzuolo 4/F – Vigasio 

(VR) 

 

➢ La scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 13:00 del giorno 12/09/2023. 

**** 

Tutto ciò premesso, la Presidente del Seggio di gara Monica Calori dichiara aperta la seduta virtuale 

alle ore 15:02, procedendo a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER e dando atto 

che nel termine prescritto sono pervenute 5 offerte valide, dei seguenti operatori economici: 

Ragione sociale Codice fiscale/ P.IVA 
Registro di 

sistema 

Data e ora 

ricezione 

ITACO CONSORZIO 

STABILE Esecutrice 

COSTRUZIONI LAGO SRL 

05196060262 PI282056-23 
08/09/2023 

15:34:19 

CONSORZIO ALBATROS 01766870628 PI283493-23 
11/09/2023 

19:24:27 

GI.MI. SOCIETA' 

COOPERATIVA DI 

PRODUZIONE E LAVORO 

A.R.L. 

02330520616 PI283903-23 
12/09/2023 

10:52:48 

                                                           
3 Come da verbale allegato. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



  Pag. 3 di 6 

FATO LOGISTIC 

EQUIPMENTS S.P.A. 
03140770615 PI284104-23 

12/09/2023 

12:11:53 

CONPAT SCARL Esecutrice 

MOVI SYSTEM 

AUTOMATION S.r.l. 

06044391214 PI284156-23 
12/09/2023 

12:39:51 

 

Si procede quindi all’apertura delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa 

pervenute tramite la piattaforma SATER e all’esame della documentazione medesima. 

Nell’ambito di dette operazioni si dà atto di quanto segue: 

1. ITACO CONSORZIO STABILE: il Consorzio stabile indica quale esecutrice la Consorziata 

COSTRUZIONI LAGO S.R.L., C.F./P.IVA 00177900263, con sede in Via Callalta 33, 31037, 

Loria. La documentazione presentata da Consorzio e consorziata risulta complessivamente 

conforme alle prescrizioni della lettera di invito, tenuto conto di quanto segue: 

• nel documento denominato “ITACO_Dich. integrativa DGUE.pdf” viene riportato un 

provvedimento rientrante nella casistica di cui all’art. 95, comma 1, lett. a) che non rileva ai 

fini dell’esclusione essendo antecedente di più di tre anni rispetto alla scadenza della gara, 

per effetto del disposto dell’art. 96, comma 10, lett. a). 

2. CONSORZIO ALBATROS: la documentazione presentata risulta conforme alle prescrizioni 

della lettera di invito. 

3. GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L.: la 

documentazione presentata risulta complessivamente conforme alle prescrizioni della lettera di 

invito, tuttavia il Seggio di gara rileva la presenza di una dichiarazione resa dal legale 

rappresentante che stabilisce di sottoporre al RUP per le opportune valutazioni di competenza 

alla luce del disposto dell’art. 95, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fattispecie 

che non determina di per sé l’esclusione. Il RUP, all’esito di puntuale valutazione, ha ritenuto 

che non si configura l’ipotesi del grave illecito professionale, come declinato all’art. 98, comma 

2 non ricorrendo tutte le condizioni ivi previste, in particolare per l’assenza della condizione di 

cui alla lett. b) del medesimo comma, tenuto conto di quanto disposto dal successivo comma 7, 

in quanto la fattispecie riferita non incide in concreto sull’integrità o affidabilità del concorrente 

poiché si riferisce a un provvedimento per il quale è ancora in corso il termine di impugnazione 

(che il concorrente segnala di voler proporre), il che non consente, pertanto, la certa 

individuazione delle connesse, eventuali responsabilità. 

4. FATO LOGISTIC EQUIPMENTS S.P.A.: la documentazione presentata risulta conforme 

alle prescrizioni della lettera di invito. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



  Pag. 4 di 6 

5. CONPAT SCARL: il Consorzio stabile indica quale esecutrice la Consorziata Movi System 

Automation S.R.L., C.F./P.IVA 07341771215, con sede in via Francesco Solimena n. 127, 

Napoli. La documentazione presentata da Consorzio e consorziata risulta complessivamente 

conforme alle prescrizioni della lettera di invito, tenuto conto di quanto segue: 

• nel documento denominato “Gara_Dichiarazione Generale Conpat Scarl.pdf” viene 

riportato un provvedimento rientrante nella casistica di cui all’art. 95, comma 1, lett. e) che 

non rileva ai fini dell’esclusione essendo antecedente di più di tre anni rispetto alla scadenza 

della gara, per effetto del disposto dell’art. 96, comma 10, lett. c) 3); 

• con riferimento alle ulteriori dichiarazioni rese dal Consorzio nel documento 

“Gara_Dichiarazione Generale Conpat Scarl.pdf” e dalla Consorziata nel documento 

“dichiarazione annotazione casellario Anac.pdf”, il Seggio di gara stabilisce di sottoporle al 

RUP per le opportune valutazioni di competenza, alla luce del disposto dell’art. 95, comma 

1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fattispecie che non determinano di per sé l’esclusione. Il 

RUP, all’esito di puntuale valutazione, ha ritenuto che in nessuna di esse si configura 

l’ipotesi del grave illecito professionale come declinato all’art. 98, comma 2 non ricorrendo 

tutte le condizioni ivi previste, in particolare per l’assenza della condizione di cui alla lett. b) 

del medesimo comma, tenuto conto di quanto disposto dal successivo comma 7, in quanto le 

fattispecie riferite non incidono in concreto sull’integrità o affidabilità del concorrente 

poiché si riferiscono a provvedimenti contestati in giudizio, tuttora pendenti, il che non 

consente pertanto la certa individuazione delle connesse, eventuali responsabilità. 

Il RUP, che firma il presente verbale per conferma, stabilisce pertanto di non disporne 

l’esclusione. 

Pertanto, visto tutto quanto sopra, si procede a: 

• dare atto che, avendo complessivamente presentato documentazione che risulta pertinente, 

regolare e conforme alle prescrizioni dell’invito e alla vigente normativa, sussistono i presupposti 

per l’ammissione alla procedura di cui trattasi dei quattro operatori economici offerenti così come 

sopra indicati, per i quali si ritengono assenti i motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023; 

• aprire le offerte economiche regolarmente presentate dagli operatori economici sopracitati 

ammessi a detta fase di gara, dando lettura dei ribassi offerti, che risultano essere i seguenti: 

Ragione sociale Codice fiscale e P.IVA Ribasso offerto 

FATO LOGISTIC EQUIPMENTS 

S.P.A. 
03140770615 26,155% 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



  Pag. 5 di 6 

GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA 

DI PRODUZIONE E LAVORO 

A.R.L. 

02330520616 18,194% 

ITACO CONSORZIO STABILE 

Esecutrice COSTRUZIONI LAGO 

SRL 

05196060262 14,58% 

CONPAT SCARL Esecutrice MOVI 

SYSTEM AUTOMATION S.r.l. 
06044391214 11,53% 

CONSORZIO ALBATROS 01766870628 8,75% 

 

In applicazione dell’art. 54, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il sistema effettua automaticamente il 

calcolo della soglia di anomalia, che risulta pari al 18,194%4. 

In applicazione dell’art. 54, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. e come previsto nel paragrafo 

17.2 della lettera di invito, si procede all’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia sopra riportata, come risulta dalla tabella 

sottostante (scaricata dalla piattaforma SATER). 

La piattaforma SATER provvede, pertanto, a stilare la seguente graduatoria di gara: 

 Ragione sociale Codice fiscale 
Ribasso 

offerto 
Stato offerta 

 FATO LOGISTIC EQUIPMENTS S.P.A. 03140770615 26,155% Anomalo 

 
GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA DI 

PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. 
02330520616 18,194% Anomalo 

Soglia di anomalia: 18,194% 

1 
ITACO CONSORZIO STABILE  

Esecutrice COSTRUZIONI LAGO SRL 
05196060262 14,58% 

Aggiudicatario 

proposto 

2 
CONPAT SCARL  Esecutrice MOVI 

SYSTEM AUTOMATION S.r.l. 

06044391214 
11,53% II classificato 

3 CONSORZIO ALBATROS 01766870628 8,75% Valutato 

 

In base alle risultanze delle operazioni di gara sin qui illustrate, il Seggio di gara propone quindi 

l’aggiudicazione a favore di ITACO CONSORZIO STABILE, C.F./P.IVA 05196060262, con 

sede in Via Callalta 33, Loria (TV), con ribasso del 14,58%. 

L’aggiudicazione sarà disposta con apposita successiva determinazione e sarà comunicata ai sensi e 

                                                           
4 Media ribassi: V, Media scarti: 3,426, Somma ribassi: 44,304. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



  Pag. 6 di 6 

nei termini dell’art. 90, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 tramite piattaforma SATER, fatta salva 

l’eventuale verifica di congruità da parte del RUP, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023. 

La Presidente del Seggio di gara, alle ore 18:21, dichiara chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente  

Dott.ssa Monica Calori 

Le componenti 

Sig.ra Paola Rota 

Dott.ssa Beatrice Bruni (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

Il RUP 

Dott. Ing. Riccardo Stanzani 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49



C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
44

48
 d

el
 1

4/
09

/2
02

3 
14

:4
8:

49


